27. Ipse spiritus sanctus spirituum saluator diligit spiritus hominum.

28. Et pater spirituum diligit discipulos spiritus sancti.

29. Dicunt ei discipuli: Ecce nunc palam loqueris de gloriam patris et de gloriam spiritus sancti et de gloriam filii dei.

30. Nunc scimus gloriam spirituum filiorum dei.

31. Respondit dominus Iesus: Modo gloriam spiritus sancti et gloriam patris et gloriam filii dei scitis?

32. Ecce hora uenit ut dispergami unusquisque in propria: et me solum relinquatis. Et non sum solus: quia spiritus sanctus et pater mecum sunt.

33. Hoc per spiritum sanctum spiritibus hominum locutus sum: ut spiritibus hominum spiritus sancti spirituum saluatoris fieret pax. Ab malignis spiritibus pressuram habebitis: set spiritus sanctus spiritus uestros saluabit.

show the glory of the Father and the glory of the Holy Spirit and the glory of the Son of God.

26. In that day ye shall see the glory of the spirits of the children of God.

27. The Holy Spirit Himself, the Saviour of spirits, loveth the spirits of men.

28. And the Father of spirits loveth the disciples of the Holy Spirit.

29. The disciples say unto Him, Lo, now speakest Thou plainly of the glory of the Father and of the glory of the Holy Spirit and of the glory of the Son of God.

30. Now we know the glory of the spirits of the children of God.

31. The Lord Jesus answered, Do ye now know the glory of the Holy Spirit and the glory of the Father and the glory of the Son of God?

32. Behold the hour cometh that ye shall be scattered every man to his own, and shall leave Me alone: and yet I am not alone because the Holy Spirit and the Father are with Me.

33. These things by the Holy Spirit have I spoken to the spirits of men, that to the spirits of men might come the Holy Spirit's, the Saviour of spirits', peace. From evil spirits ye shall have tribulation, but the Holy Spirit shall save your spirits.

XVII. 1, 2. Hec locutus est: et sublebatis oculis suis dixit. Pater ut glorificarent te spiritus hominum: per spiritum sanctum spiritibus filiorum dei dedisti uitam eternam.

3. Hec est autem uitam eternam: spiritus sancti discipuli per spiritum sanctum fieri.

4, 5. Ego tibi hodie pater super terram: ministerium consumabi quod dedisti michi ut facerem. Et nunc glorifica me gloria quam habui prius quam mundus fieret apud spiritum sanctum et te.

6. Manifestabi gloriam spirituum filiorum dei spiritibus hominum: et gloriam spiritus sancti et gloriam filii dei.

7. Nunc sciunt gloriam patris et gloriam spiritus sancti et gloriam filii dei.

8. Ego ostendi spiritibus hominum gloriam spirituum filiorum dei. Nunc cognoverunt spirituum hominum saluatoris gloriam et gloriam patris spirituum et gloriam filii dei.

9, 10. [Desunt.]

11. Pater sancte: serba spiritus sancti discipulorum quos dedisti michi spiritus: ab spiritibus malignis.

12. Cum essem cum eis serbabam per spiritum sanctum

XVII. 1, 2. These words He spake and lifted up his eyes and said, Father, that the spirits of men might glorify Thee, thou hast given by the Holy Spirit to the spirits of the children of God eternal life.

3. And this is life eternal: to be made by the Holy Spirit disciples of the Holy Spirit.

4. I have obeyed Thee, Father, on the earth: I have finished the ministry which Thou gavest Me to fulfil.

5. And now, glorify Me with the glory which I had, before the world was made, with the Holy Spirit and with Thee.

6. I have manifested the glory of the spirits of the children of God to the spirits of men, and the glory of the Holy Spirit and the glory of the Son of God.

7. Now they know the glory of the Father and the glory of the Holy Spirit and the glory of the Son of God.

8. I have shown to the spirits of men the glory of the spirits of the children of God. Now have they known the glory of the Saviour of the spirits of men, and the glory of the Father of spirits and the glory of the Son of God.

9, 10. [Absent.]

11. Holy Father, keep the spirits of the disciples of the Holy Spirit, which Thou hast given Me, from evil spirits.

12. While I was with them I kept the spirits of the chil-

spiritus filiorum dei. Quos dedisti michi custodiri: et nemo ex his ab spiritibus malignis superatus est: nisi spiritus filii perditionis ut scriptura impleretur.

13. Nunc ad spirituum salvatorem et ad patrem spirituum venio: et hec locutus sum ut spiritus hominum saltem ab spiritibus malignis.

14. Ego dedi spiritibus hominum sermonem tuum. Et spirituum malignorum habuerunt hodium.

15. Non rogo ut tollas spiritus horum de mundo: set ut spiritus filiorum dei serbes: ab spiritibus malignis.

16. [*Deest.*]

17. Sanctifica spiritus filiorum dei per spiritum sanctum.

18. Sicut tu me misisti in passionem: ut spiritus hominum saltem: et ego per spiritum sanctum mitto hos in passionem.

19. Et per spiritum sanctum sanctifico spiritus filiorum dei: ut sint salbati spiritus hominum per salvatoris spiritum sermonem quem euangelizabunt.

20. Non pro his autem rogo tantum: set pro eis quos sanctificaturus est spiritus sanctus per sermonem eorum: ut sint